直以来以期缴业务为主，2013 年以后趸交新单占比持续低于 5%；同时保障型产品基本

贡献了半数以上的 NBV，且产品责任不断拓展。坚持高质量个险渠道经营、期缴业务及

保障型业务占比较高使得公司新业务价值率持续处于同业较高水平，并相对同业表现更

为稳定。

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 20H

寿险收入 非寿险收入 非寿险收入占比

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 19H 2019 20H

分红 万能 传统寿 长期健康 意外及短期健康 年金 投连

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

201020112012201320142015201620172018 19H 2019 20H

期缴 趸交+短险 团险

 2020 年 11 月 24 日

P.28   请仔细阅读本报告末页声明

图表 58：上市险企新业务价值率情况  图表 59：中国平安个险渠道不同产品类型价值率情况

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

4.4 不断拉长资产久期，利率敏感性低于同业

长周期投资收益率具备优势，投资回报偏差整体产生正向贡献：以近十年上市险企的平

均总投资收益率看，平安为 5.16%高于同业，太保、新华、国寿分别为 5.12%、4.92%、

4.61%；同时以 EV 增长中投资回报偏差贡献比例测算，平安长周期实际投资收益率整体

优于假设，平安寿、平安集团近十年投资回报差异平均贡献为 2.18%、1.29%，而国寿

及太保均整体为负向贡献，长期看平安的投资收益率明显超出 EV 投资收益假设。

图表 60：上市险企总投资收益率情况  图表 61：上市险企 EV 增长中投资回报差异情况

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

通过缩小资产负债久期缺口及产品端政策配合，降低长期收益率下降对 NBV 和 EV 的

敏感性成为投资端的核心竞争力：不同年份不同保险公司之间的投资收益率存在波动性，

难以持续获得超额收益，而投资端最核心的竞争力在于加强资产负债久期的匹配，并通

过产品政策的配合，有效降低公司投资回报下降对 NBV 和 EV 的敏感性，长期降低低利

率环境的冲击。平安一方面持续拉长资产久期，由 13 年的 6.6 年提升至 18 年的 8.2 年，

使得久期缺口当前降低至 6 年左右，而行业资产久期当前仅 5.8 年左右；另一方面通过

较为稳健的产品政策，包括对 2.5%预定利率的分红年金推动、不销售高预定利率的产品

等，资产负债两端降低投资回报下降对价值的敏感性。

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 19H 2019 20H

中国平安 中国人寿 中国太保 新华保险

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2015 2016 2017 2018 19H 2019 20H

代理人渠道 长期保障型
短交保障储蓄混合型 长交保障储蓄混合型
短险

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 20Q3

平安 国寿 太保 新华

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

平安寿 平安 国寿 太保寿 太保

 2020 年 11 月 24 日

P.29   请仔细阅读本报告末页声明

以平安 2019 年的敏感性分析看，当投资回报下降 50bp 时，公司的 NBV 下降 10.3%，

在上市同业中处最低水平；平安寿 EV 下降 7.6%，集团 EV 仅下降 4.8%，而同业基本在

-8%至-10%之间，公司能够更有效地应对长期保险公司最为担心的低利率风险。

图表 62：上市险企投资回报率下降 50pb 对 NBV 的影响  图表 63：上市险企投资回报率下降 50pb 对 EV 的影响

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

图表 64：平安 NBV 对利率敏感性与产品推动的关系  图表 65：平安资产负债久期及缺口情况

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

资料来源：公司公告，国盛证券研究所

五、公司寿险改革转型：引领行业发展

平安在社会环境和市场环境的改变之下，自 2018 年下半年起正式启动寿险改革。我们

认为当前平安的寿险改革在行业中具备前瞻性和战略性，同时公司作为改革先行者，在

方向和策略上不断进行探索与试错，目前看平安在包括产品、代理人、渠道、组织架构

和数字化推动方面的改革方向与举措均极具针对性，我们坚定看好平安的寿险改革战略